
П Р О Т О К О Л 

заседания комиссии  

по расширению налогооблагаемой базы и мобилизации доходов 

 в бюджет Ханты-Мансийского района (далее – Комиссия) 
г. Ханты-Мансийск 

 

25 сентября 2024 года                        № 22/24 

 

Председательствовал: 

 

Болдырева Н.В. заместитель главы Ханты-Мансийского района  

по финансам 

 

Члены Комиссии: 

 

Ратиева А.Л. 

 

 

 

Веснина О.В. 

 

 

 

Дзензура Н.В. 

 

 

 

Овсянников Ю.А. 

 

 

 

Харисова Р.В. 

 

 

 

Садков О.С. 

 

Шапарин Д.В. 

 

Черкашина Д.Л. 

 

 

заместитель начальника Межрайонной ИФНС 

России № 1 по Ханты-Мансийскому автономному                         

округу – Югре 

 

заместитель начальника Межрайонной ИФНС 

России № 1 по Ханты-Мансийскому автономному                         

округу – Югре 

 

начальник аналитического отдела Межрайонной 

ИФНС России № 1 по Ханты-Мансийскому 

автономному  округу – Югре  

 

председатель комитета экономической политики 

Администрации Ханты-Мансийского района  

 

 

начальник управления доходов, налоговой 

политики комитета по финансам Администрации 

Ханты-Мансийского района  

 

глава сельского поселения Горноправдинск                      

 

глава сельского поселения Луговской    

  

специалист-эксперт управления доходов, 

налоговой политики комитета по финансам 

Администрации Ханты-Мансийского района                              



Приглашенные:  

 

 

 

 

Руководители органов, муниципальных 

предприятий Ханты-Мансийского района, главы 

сельских поселений района и руководители, 

представители исполнительно-распорядительных 

органов местного самоуправления муниципальных 

образований, учреждений района 

Повестка: 

 

1. О неисполнении налоговыми агентами (налогоплательщиками) 

Ханты-Мансийского района (далее – район) обязательств                                                

по предоставлению уведомлений об исчисленных суммах налогов                           

за 3 квартал 2024 года (транспортного налога, земельного налога                             

с организаций, налога на имущество организаций)                                                     

(докладывает – представитель от межрайонной ИФНС России № 1                                  

по Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – Инспекция), 

приглашенные налоговые агенты, налогоплательщики).  

 

2. О неисполнении налоговыми агентами (налогоплательщиками) 

бюджетной сферы района и сельских поселений района, обязательств  

по уплате налогов (налога на доходы физических лиц, транспортного 

налога, земельного налога с организаций, страховых взносов                                       

в государственные внебюджетные фонды налога) по состоянию                           

на 10.09.2024 (докладывает представитель от Инспекции,                       

содокладчики – администрация сельского поселения Шапша). 

 

3. О фактах (признаках) нелегальной занятости в сельском поселении 

Луговской на основании информации налогового органа                        

(докладывает – представитель от Инспекции, администрация сельского 

поселения Луговской, приглашенные). 

 

4.   Об организации мероприятий по обеспечению размещению 

(актуализации) в Государственном адресном реестре сведений                                     

об отсутствующих адресах объектов адресации и (или) кадастровых 

номерах, сведения о которых не сопоставлены в автоматическом режиме 

(докладывает – представитель от Инспекции,                                              

содокладчики  –  Администрации сельских поселений). 

 

5. Информация об исполнении пунктов протокола заседания 

комиссии по расширению налогооблагаемой базы и мобилизации доходов в 

бюджет района от 18.06.2024 № 12/24 (докладывает – представитель 

комитета по финансам администрации района, содокладчики: 

администрации сельских поселений Горноправдинск, Кедровый, 



Красноленинский, Кышик, Селиярово, Согом, Цингалы, Шапша,                      

МП «ЖЭК-3» района по информированию налогоплательщиков,                          

не имеющих доступ к электронному сервису Федеральной Налоговой 

Службы России «Личный кабинет налогоплательщика для физического 

лица»; администрация сельского поселения Горноправдинск                                

по урегулированию долгов МП «Комплекс-Плюс» сельского поселения 

Горноправдинск; администрация сельского поселения Шапша; комитет 

экономической политики Администрации района, приглашенные). 

 

Решили: 

 

1. Принять к сведению информацию Инспекции.  

Отметить информацию о размещении актуальной и полезной 

информации налоговых органов, а так же информация о проведении 

еженедельных в онлайн-вебинаров Инспекции на официальной странице  

в социальной сети Вконтакте (https://vk.com/ifns8601).  

Рекомендовать сотрудникам финансовых служб органов 

Администрации Ханты-Мансийского района, администраций сельских 

поселений района, муниципальных учреждений района (сельских 

поселений района) подписаться на официальную страницу в социальной 

сети Вконтакте.  

Информацию о проведенной работе предоставить на адрес 

электронной почты cherkashina@hmrn.ru. 

 Срок: 10.10.2024. 

 

2. Отметить применение с 01.01.2025 года штрафных санкций  

за непредставление в установленный срок документов и (или) иных 

сведений, предусмотренных Налоговым Кодексом РФ и иными актами 

законодательства о налогах и сборах, в том числе уведомлений об 

исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам (далее - 

Уведомление). Отметить систематическое нарушение сроков подачи 

Уведомлений администрациями сельских поселений Согом, Шапша, 

Селиярово, Луговской. 

Руководителям органов Администрации Ханты-Мансийского района, 

администраций сельских поселений района, муниципальных учреждений 

района (сельских поселений района) плательщикам имущественных 

налогов (транспорт, земля, имущество) обеспечить подачу Уведомлений  

в налоговый орган за 3 квартал 2024 года не позднее 10.10.2024  

(срок уплаты налогов 28.10.2024). Обеспечивать дальнейшее 

предоставление Уведомлений заблаговременно. 

Информацию о проведенной работе предоставить на адрес 

электронной почты cherkashina@hmrn.ru. 

 Срок: 10.10.2024 
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3. Комитету по финансам Администрации Ханты-Мансийского района 

(путем размещения информации в социальных сетях и на сайте Ханты-

Мансийского района) и Комитету экономической политики Администрации 

Ханты-Мансийского района (путем рассылки информации субъектам 

предпринимательской деятельности, получателям поддержки Ханты-

Мансийского района) провести информационно-разъяснительную работу 

среди  субъектов предпринимательской деятельности района плательщиков 

имущественных налогов (транспорт, земля, имущество) о рекомендациях 

налогового органа по подаче Уведомлений в налоговый орган за 3 квартал 

2024 года не позднее 10.10.2024 (срок уплаты налогов 28.10.2024) и о 

необходимости в дальнейшей заблаговременно предоставлять 

Уведомления.  

Информацию о проведенной работе предоставить на адрес 

электронной почты cherkashina@hmrn.ru. 

 Срок: 05.10.2024 

4. Комитету экономической политики Администрации Ханты-

Мансийского района пригласить представителей налогового органа для 

освещения данного вопроса в рамках проводимых встреч, круглых столов с 

субъектов предпринимательской деятельности района. 

Срок: до конца 2024 года. 

 5.  В целях обеспечения поступлений в полном объеме 

имущественных налогов в бюджеты района (сельских поселений района) 

руководителям органов Администрации района, муниципальных 

учреждений района, главам сельских поселений района, муниципальных 

предприятий района (сельских поселений района) взять на контроль вопрос 

уплаты имущественных налогов за 2023 год физическими лицами – 

сотрудниками органов, учреждений по имущественным налогам,  

с направлением информации в Комитет, рекомендовать произвести уплату 

налогов заблаговременно до 25.10.2024.  

Срок: промежуточная информация до 25.10.2024;  

           итоговая информация до 25.11.2024. 

6. Главе сельского поселения Шапша урегулировать задолженность                 

по ЕНС администрации сельского поселения  Шапша и МКУК «Сельский 

дом культуры и досуга «Сельского поселения Шапша», принять меры к 

недопущению образования задолженности по налоговым платежам и 

взносам. Информацию об исполнении предоставить в Комитет. 

Срок: до 05.10.2024. 

7. Главе сельского поселения Луговской в рамках проведения работы  

по противодействию нелегальной занятости предоставить информацию о 

фактах не законной предпринимательской деятельности по информации 

предоставленной налоговым органом от 16.09.2024 № 08-12/09190@ 

в Комитет. 

Срок: до 05.10.2024. 
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8. Отметить не предоставление информации администрациями 

сельских поселений Кедровый, Горноправдиск, Кышик, Селиярово, 

Сибирский, Цингалы о проведенной работе в Государственном адресном 

реестре по сопоставлению сведений об отсутствующих адресах объектов 

адресации и (или) кадастровых номерах, сведения о которых  

не сопоставлены в автоматическом режиме. 

Главам сельских поселений района обеспечить взаимозаменяемость 

сотрудников работающих в Государственном адресном реестре на время 

отсутствия основного работника (отпуск, длительный больничный и т.п.).  

Срок: до 10.10.2024. 

Главам сельских поселений района взять на контроль исполнение 

письма Инспекции от 20.08.2024№06-15/08295@ и своевременное 

предоставление отчетов о результатах проведенной работе в Инспекцию  

с направлением копии в Комитет на адрес электронной почты 

cherkashina@hmrn.ru. 

Срок: ежемесячно до 20.10.2024, 20.11.2024, 20.11.2024. 

Главам сельских поселений Выкатной, Кедровый, Кышик, Луговской, 

Селиярово, Цингалы предоставить в Комитет информацию                  «О 

статистике по наполняемости кадастровыми номерами адресных объектов». 

Срок: до 15.10.2024. 

В связи с наличием проблемных вопросов при проведении работы 

Государственном адресном реестре при сопоставлении сведений  

об отсутствующих адресах объектов адресации и (или) кадастровых 

номерах, Инспекции рекомендовать проведение разъяснительной работы 

для администраций сельских поселений района. 

Срок: до конца 2024 года. 

9. Информацию по исполнение пунктов протокола заседания 

комиссии   по расширению налогооблагаемой базы и мобилизации доходов 

в бюджет Ханты-Мансийского района от 18.06.2024 № 12/24 (далее – 

Протокол № 12/24) принять к сведению.  

Считать исполненными и снять с контроля пункты 2, 3, 8, 11, 19, 23 

Протокола № 12/24.                         

Рассмотреть на заседании комиссии в четвертом квартале 2024 года 

пункты 10, 5, 16, 20,21,22, 24 Протокола№ 12/24.  

Считать частично исполненными пункты 14, 15, 17, 18,20 Протокола№ 

12/24 

Считать не исполненными пункты 6, 17, 20, 21, 24, 25 Протокола № 

12/24.         

Продлить срок исполнения до 31.12.2024 по пунктам 5, 24 Протокола№ 

12/24.  

Информацию по исполнение пунктов протокола заседания комиссии                       

по расширению налогооблагаемой базы и мобилизации доходов в бюджет                                

Ханты-Мансийского района от 27.03.2024 № 07/24 (далее – Протокол № 

07/24) принять к сведению. 
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Считать частично исполненными пункты 16, 17, 19 Протокола  

№ 07/24. Отметить недостаточность принимаемых мер Администрацией 

сельского поселения Горноправдинск и Муниципальным предприятием                        

Комплекс-Плюс сельского поселения Горноправдинск                                            

(далее – МП Комплекс-Плюс) для урегулирования дебиторской 

задолженности МП Комплекс-Плюс. Рекомендовать главе администрации 

сельского поселения Горноправдинск активизировать работу по выводу МП 

Комплекс - Плюс из кризисной ситуации. 

Продлить срок исполнения до 31.12.2024 по пунктам 16, 17, 19 

Протокола № 07/24. 

10. Комитету по финансам Администрации Ханты-Мансийского 

района, Комитету экономической политики Администрации Ханты-

Мансийского района, Департаменту имущественных и земельных 

отношений Администрации Ханты-Мансийского района провести 

выездные мероприятия в район автомобильной автодороги Ханты-

Мансийск – Нягань в целях: 

 выявления объектов недвижимости, , соответствующих критериям 

подпунктов 1 и 2 пункта 1 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской 

Федерации и проведения дальнейшей работы по включению в Перечень 

объектов недвижимого имущества, признаваемого объектом 

налогообложения, в отношении которых налоговая база определяется как 

кадастровая стоимость находящихся на территории Ханты-Мансийского 

района; 

проведения мероприятий по определению (уточнению) характеристик 

объектов недвижимого имущества с целью определения возможности их 

вовлечения налоговый оборот (увеличения налоговой базы); 

 выявления субъектов осуществляющих предпринимательскую 

деятельность на территории  района без регистрации в целях передачи 

информации в контрольно-надзорные органы. 

 Срок: 05.10.2024 

 11. Руководителям органов, учреждений, главам сельских поселений 

указанным в протоколе взять на личный контроль исполнение поручений 

указанных в протоколе с предоставлением в Комитет информации                             

об исполнении. 

 

 

 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [Номер сертификата 1] 

Владелец [Владелец сертификата 1] 

Действителен с [ДатаС 1] по [ДатаПо 1] 

 

Н.В.Болдырева 
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